vertheologen im Visier hatte, ohne ihn jedoch beim Namen zu nennen¹⁸². Eine erste Feststellung: Wenn Bellarmin seiner Konzilsliste tatsächlich den Konzilsbegriff zugrunde legen würde, den er selber aus der Konziliengeschichte gewonnen zu haben behauptet¹⁸³, dann müßte er aufgrund der ersten und vierten Bedingung mehrere Konzilien, so z. B. Lateran II und V, Lyon I und Vienne, von seiner Liste streichen. Denn hinsichtlich dieser Konzilien fand weder eine allgemeine Einberufung statt, noch gab es auf ihnen Teilnehmer aus dem Osten. Eine zweite kritische Ausstellung an der Bellarmin-Liste: es fehlt ihr die nötige innere Konsequenz; denn in der Definition des seiner Liste zugrunde liegenden Konzilsbegriffs hält sich Bellarmin zwar sehr eng an Konstanz und Contarini, in seiner Anwendung auf die konkreten Fälle aber entfernt er sich weit von ihnen. Statt lediglich elf zählt er bekanntlich 18 Konzilien. Einmal verwendet der Kontrovertheologe eine Grob-, ein andermal eine Feinwaage¹⁸⁴.

Wie konnte es zu Bellarmins Fehlleistung in der Fixierung der Zahl der Ökumenischen Konzilien kommen? De Launoys Antwort auf diese Frage lautet: Es ist eben sehr schwer, gerade auch für Leute von der Begabung eines Bellarmin, beim Schreiben die Wahrheit und nichts als die Wahrheit als Richtschnur vor Augen zu haben. Wer zu schnell mit einem Urteil bei der Hand ist, verfehlt sie. Zu schnell aber urteilt notwendig, wer gar nicht erfaßt, wie komplex ein Problem ist, wer nur den einen oder anderen Aspekt sieht, wo doch eine größere Anzahl gleichzeitig zu berücksichtigen ist, oder, was noch schlimmer ist, wer an die Stelle bewährter überlieferter Meinungen seine eigenen neuen Ansichten setzt¹⁸⁵.

¹⁸² Ep. 8, 11; 740b: *Historiam, ut apparet persequimur, quae nota non est omnibus, qui solent universalia concilia numerare et qui, quae de numero affirmant, certiora esse putent, quam quae apud Sagram.*

¹⁸³ Bellarmin, *Contr. IV, de conciliis I, 17*; *Ausg. Paris 1870, II, 222*: *Ex consuetudine autem ecclesiae colligimus quatuor conditiones et sufficere et requiri ad generale concilium. Prima est, ut evocatio sit generalis ita ut innotescat omnibus maioribus christianis provinciis ... Secunda est, ut ex episcopis nullus excludatur, undecumque veniat, modo constet eum esse episcopum et non excommunicatum. Tertia, ut adsint per se vel per alios quatuor praecipui patriarchae praeter summum pontificem ... Quarta, ut saltem ex maiori parte christianarum provinciarum aliqui adveniant, et si quidem concilium fit in Oriente, semper visum est sufficere, si ex provinciis omnibus Orientis episcopi convenient multi, ex toto autem Occidente mittantur aliqui a summo pontifice, qui suppleant aliorum locum. Et ex contrario, si celebretur in Occidente, convenient ex omnibus provinciis Occidentis multi, ex Oriente autem pauci aliqui veniant nomine aliorum ...*

¹⁸⁴ Ep. 8, 11; 742b: *Praeterea Bellarminus dum universalia concilia numerat octodecim, a Constantiensis concilii patribus et a Contareno multum recedit, sed dum necessarias ad faciendum concilium universale conditiones exequitur, ad Constantiensis concilii patres et Contarenum sat propius accedit. In uno popularem trutinam, in altero aurificum stateram adhibet.*

¹⁸⁵ *Ebd. 742b*: *Usque adeo difficile nonnumquam est summis etiam atque eminentibus viris certum in scribendo modum tenere et veritatem unicum accuratae potissimum descriptionis scopum assequi. Sed vix assequeretur, qui facile pronuntiat, et is facile pronuntiat, qui ad pauca, cum ad multa respiciendum est, respicit; et quod peius est, opiniones novas pro veteribus obtrudit et in veterum defensores atrociter invadit.*